XIX. Non est in rixam colluctationemque veniendum. 1 procul auferendi pedes sunt et quicquid horum ab imprudentibus fiet (fieri autem nisi ab imprudentibus non potest) neglegendum et honores iniuriaeque volgi in pro-
miscuo habendae. nec his dolendum nec illis gaudendum:
2 alioquin multa timore contumeliarum aut taedio neces-
saria omittemus publicisque et privatis officiis, ali-

quando etiam salutaribus non occurremua, dum muliebris nos cura angit aliquid contra animum audiendi. aliquando etiam obirati potentibus detegemus hunc adfectum intemperanti libertate. non est autem libertas nihil patifallimur. libertas est animum superponere iniuriis et eum facere se, ex quo solo sibi gaudenda veniant. exteriora deducere a se, ne inquieta agenda sit vita omnium risus, omnium linguas timenti. quis enim est, qui non possit 3 contumeliam facere, si quisquam potest? Diverso autem remedio utetur sapiens adfectorque sapientiae: imperfectis enim et adhuc ad publicum se iudicium dirigentibus hoc proponendum est inter iniurias ipsos contumeliasque debere versari: omnia leviora accident exspectantibus. quo quisque honestior genere, fama, patrimonio est, hoc se fortius gerat. memor in prima acie altos ordines stare, contumelias et verba probrosa et ignominias et cetera dehonestamenta velut clamorem hostium feral et longinqua tela et saxa sine volnere circa galeas crepitantia. iniurias vero ut volnera, alia armis, alia pectori infixa, non deictus, ne motus quidem gradu sustineat. etiamsi premeris et infesta vi urgeris, cedere tamen turpe est: adsignatum a natura locum tuere. quaeris 4 quis hic sit locus? viri. Sapienti aliud auxilium est huic contrarium. vos enim rem geritis, illi parta Victoria est. Ne repugnate vestro bono et hanc spem, dum ad verum pervenistis, alite in animis libentesque meliora excipite et opinione ac voto iuvate: esse aliquid invictum, esse aliquem, in quem nihil fortuna possit, e republica est geris humani.

L. ANNAEI SENECAE DIALOGORUM LIBER III.

AD NOVATUM

DE IRA
LIBER I.

I. Exegisti a me, Novate, ut scriberem quemadmo 1 dum posset ira leniri, nec inmerito mihi videris hunc praecipue adfectum pertimusse maxime ex omnibus terrum ac rabidum. ceteris enim aliquid quieti placidique inest, hic totus concitatus et in impetu est doloris, armorum, sanguinis, suppliciorum minime humana furens cupiditate, dum alteri noceat, si neglegens, in ipsa inruens tela et ultiōis secum ultorem tractrae avidus. Quidam 2 itaque ex sapientibus viris iram dixerunt brevem insaniam. aequae enim impotens sui est, decoris obliterata, necessitudinum inmemor, in quod coepit pertinax et intenta, rationi consiliisque praeclusa, vanis agitata causis, ad dispectum aequi verique inhabilis, ruinis simillima, quae super id quod oppressere franguntur. Ut scias autem 3 non esse sanos quos ira possedit, ipsum illorum habitum intuere. nam ut furentium certa indicia sunt, audax et minax voltus, tristis frons, torva facies, citatus gradus, inquietae manus, color versus, crebra et vehementius acta suspiria, ita irascentium eadem signa sunt: flagrant 4 ac micant oculi, multus ore toto rubor exaestuante ab imis praecordiis sanguine. labra quatiuntur, dentes conprimuntur, horrent ac subriguntur capilli, spiritus coactus ac stridens, articulorum se ipsos torquentium sonus, gemitus mugitusque et parum explanatis vocibus sermo praeruptus et complosae saepius manus et pulsata humus pedibus et totum concitum corpus magnasque irae minas

3*

agens, foeda visu et horrenda facies depravantium se
5 atque intumescentium. Nescias utrum magis detestabile
vitium sit an deformis. cetera licet abscondere et in ab-
dito alere: ira se profert et in faciem exit quantoque ma-
ior, hoc effervescit manifestius. Non vides ut omnium
animalium, simul ad nocendum insurrexerunt, praecur-
rant notae ac tota corpora solitum quietumque egredian-
6 tur habitum et feritatem suam exasperent? spumanter
ora, dentes acciuntur ad tritus, taurorum cornua iactantur
in vacuum et arena pulsu pedum spargitur, leones fre-
munt, inflantur irritatis colla serpentibus, rabidarum can-
num tristis adspectus est: nullum est animal tam horren-
dum tamque perniciosum natura, ut non adpareat in illo,
7 simul ira invasit, nova feritatis accessio. Nec ignoro cer-
teros quoque affectus vix occultari, libidinem metumque
et audaciam dare sui signa et posse praenosciri. neque
enim ulla vehementior intra cogitatio [est], quae nihil mo-
veat in voltu. quid ergo interest? quod alii affectus ad-
parent, hic eminet.

1 II. Iam vero si effectus eius damnaque intueri velis,
nulla pestis humano generi pluris stetit. Videbis caedes
ac venena et reorum mutuas sordes et urbium clades et
totarum exitia gentium et principum sub civili hasta cap-
ita venalia et subiectas tectis faces nec intra moenia co-
ercitos ignes, sed ingentia spatia regionum hostili flamma
2 reluentia. Adspice nobilissimarum civitatum fundamenta
vix notabilia: has ira deiecit. adspice solitudines per
multa milia sine habitatore desertas: has ira exhaustis.
adspice tot memoriae proditos duces, mali exempla fati:
alium ira in cubili suo confudit, alium intra sacra mensae
iura percussit, alium intra leges celebrisque spectaculum
fori lancingavit, alium filii parricidio dare sanguinem ius-
sit, alium servili manu regalem aperire iugulum, alium in
3 crucis membra diffundere. et adhuc singulorum supplicia
narro: quid, tibi si libuerit relictis in quos ira virium
exarsit, adspicere caesas gladio conciones et plebem in-
misso milite contruedatam et in perniciem promiscuam
totos populos capitum damna passos ***

[*Ira est cupiditas ulciscendae iniuriae.* 4
aut, ut ait Posidonius, *cupiditas puniendi eius, a*
quo te inique putas laesum. Quidam ita definerunt:
ira est incitatio animi ad nocendum ei, qui aut
nocuit aut nocere voluit.]

*** tamquam aut curam nostram deserentibus aut 5
auctoritatem contemnitibus. Quid? gladiatoribus quare
populus irascitur et tam inique, ut iniuriam putet, quod
non libenter pereunt? contemni se iudicat et voltu, ge-
stu, ardore a spectatore in adversarium vertitur. Quic- 6
quid est tale, non est ira, sed quasi ira, sicut puero-
rum, qui si ceciderunt, terram verberari volunt et saepe
ne sciunt quidem, cui irascantur, sed tantum irascuntur,
sine causa et sine iniuria, non tamen sine aliqua iniuriae
specie nec sine aliqua poenae cupiditate. deluduntur ita-
que imitatione plagarum et simulatis deprecantium lacri-
mis placantur et falsa ultione falsus dolor tollitur.

III. „Irascimur, inquit, saepe non illis qui laeserunt, 1
sed iis qui laesuri sunt: ut scias iram non [tantum] ex
iniuria nasci.“ Verum est irasci nos laesuris, sed ipsa
cogitatione nos laedunt et iniuriam qui facturus est, iam
facit. „Ut scias, inquit, non esse iram poenae cupidita- 2
tem, infirmissimi saepe potentissimis irascuntur. nec poe-
nam concepiscunt quam non sperant.“ Primum diximus
cupiditatem esse poenae exigendae, non facultatem. con-
cupiscunt autem homines et quae non possunt. Deinde
nemo tam humilis est, qui poenam vel summi hominis
sperare non possit: ad nocendum potentes sumus. Ari- 3
stotelis finitio non multum a nostra abest. ait enim iram
esse cupiditatem doloris reponendi. Quid inter
nostram et hanc finitionem intersit, exsequi longum est.
contra utramque dicunt feras irasci nec iniuria irritatas
nec poenae doloris alieni causa. nam etiamsi haec
efficiunt, non haec petunt. Sed dicendum est feras ira 4
carere et omnia praeter hominem. nam cum sit inimica
rationi, nusquam tamen nascitur, nisi ubi rationi locus
est. Inpetus habent ferae, rabiem, feritatem, incursum:
iram quidem non magis quam luxuriam. et in quasdam

5 voluptates intemperantiores homine sunt. Non est quod credas illi qui dicit:

*non aper irasci meminit, non fidere cursu
cerva nec armentis incurrire fortibus ursi.*

irasci dicit incitari, inpingi. irasci quidem non magis 6 sciunt quam ignoscere. Muta animalia humanis affectibus carent, habent autem similes illis quosdam impulsus: alioquin si amor in illis esset, et odium esset. si amicitia, et simultas. si dissensio, et concordia: quorum aliqua in illis quoque exstant vestigia, ceterum humanorum 7 pectorum propria bona malaque sunt. Nulli nisi homini concessa prudentia est, providentia, diligentia, cogitatio. nec tantum virtutibus humanis animalia, sed etiam vitiis prohibita sunt. Tota illorum ut extra ita intra forma humanae dissimilis est: [regium est illud et principale alter dictum.] ut vox est quidem, sed non explanabilis et perturbata et verborum inefficax. ut lingua, sed devincta nec in motu varios soluta: ita ipsum principale parum subtile, parum exactum. capit ergo visus speciesque rerum quibus ad impetus evocetur, sed turbidas et confusas. ex eo pro cursus illorum tumultusque vehementes sunt, metus autem sollicitudinesque et tristitia et ira non sunt, sed his quaedam similia: ideo cito cadunt et mutantur in contrarium et cum acerrime saevierunt expaveruntque, pascuntur et ex fremitu discursuque vesano statim quies soporque sequitur.

1 IV. Quid esset ira satis explicitum est. quo distet ab iracundia adpareat: quo ebrius ab ebrioso et timens a timido. Iratus potest non esse iracundus: iracundus [non] potest aliquando iratus non esse. Cetera quae pluribus apud Graecos nominibus in species iram distinguunt, quia apud nos vocabula sua non habent, praeteribo, etiamsi amarum nos acerbumque dicimus, nec minus stomachosum, rabiosum, clamosum, difficilem, asperum, quae omnia irarum differentiae sunt. inter hos 3 morosum ponas licet, delicatum iracundiae genus. quaedam enim sunt irae, quae intra clamorem concidunt. quaedam non minus pertinaces quam frequentes. quae-

dam saevae manu, verbis parciores. quaedam in verborum maledictorumque amaritudinem effusae. quaedam ultra querelas et adversationes non exeunt. quaedam aliae gravesque sunt et introrsus versae. Mile aliae species sunt mali multiplicis.

V. Quid esset ira quaesitum est, an in ultimum aliud animal quam in hominem caderet, quo ab iracundia distaret et quae eius species essent: nunc quaeramus, an ira secundum naturam sit et an utilis atque ex aliqua parte retinenda.

An secundum naturam sit manifestum erit, si 2 hominem inspexerimus: quo quid est mitius, dum in recto animi habitu est? quid autem ira crudelius est? Quid homine aliorum amantius? quid ira infestius? Homo in adiutorium mutuum genitus est, ira in exitium. hic congregari vult, illa discedere. hic prodesse, illa nocere. hic etiam ignotis succurrere, illa etiam carissimos perdere. hic aliorum incommodis vel inpendere se paratus est, illa in periculum, dummodo ducat, descendere. Quis ergo 3 magis naturam ignorat rerum quam qui optimo eius operi et emendatissimo hoc ferum ac perniciosum vitium adsignat? Ira, ut diximus, avida poenae est, cuius cupidinem inesse pacatissimo hominis pectori minime secundum eius naturam est. beneficis enim humana vita constat et concordia, nec terrore, sed mutuo amore in foedus auxiliumque commune constringitur.

VI. Quid ergo? non aliquando castigatio necessaria 1 est? quidni? sed haec sincera, cum ratione. non enim nocet, sed medetur specie nocendi. Quemadmodum quaedam hastilia detorta ut corrigamus, adurimus et adactis cuneis, non ut frangamus, sed ut explicemus, elidimus: sic ingenia vitio prava dolore corporis animique corrigimus. Nempe medicus primo in levibus vitiis temptat non 2 multum ex cotidiana consuetudine inflectere et cibis, potionibus, exercitationibus ordinem inponere ac valitudinem tantum mutata vitae dispositione firmare. proximum est, ut modus proficiat. si modus et ordo non proficit,

subducit aliqua et circumcidit. si ne ad hoc quidem respondet, interdict cibis et abstinentia corpus exonerat. si frustra molliora cesserunt, ferit venam membrisque, si adhaerentia nocent et morbum diffundunt, manus adfert: nec ulla dura videtur curatio, cuius salutaris effectus est.

³ Ita legum praesidem civitatisque rectorem decet, quamdiu potest, verbis et his mollioribus ingenia curare, ut facienda suadeat cupiditatemque honesti et aequi conciliet animis faciatque vitiorum odium, pretium virtutum. transeat deinde ad tristiorum orationem, qua moneat adhuc et exprobre. novissime ad poenas et has adhuc leves et revocabiles decurrat. ultima supplicia sceleribus ultimis ponat, ut nemo pereat, nisi quem perire etiam pereuntis ⁴ intersit. Hoc uno medentibus erit dissimilis, quod illi quibus vitam non potuerunt largiri, facilem exitum praestant, hic damnatos cum dedecore et traductione vita exigit, non quia delectetur ullius poena, procul est enim a sapiente tam inhuma feritas, sed ut documentum omnium sint, et qui *aliis vivi* noluerunt prodesse, morte certe eorum respublica utatur. Non est ergo natura hominis poenae adipetens: ideo ne ira quidem secundum naturam hominis, quia poenae adipetens est. Et Platonis argumentum adferam: quid enim nocet alienis uti ex parte qua nostra sunt? *Vir bonus*, inquit, *non laedit. poena laedit. bono ergo poena non convenit. ob hoc nec ira, quia poena irae convenit. Si vir bonus poena non gaudet, non gaudet ne eo quidem affectu, cui poena voluptati est: ergo non est naturalis ira.*

¹ VII. Numquid, quamvis non sit naturalis ira, adsumenda est, quia utilis saepe fuit? Extollit animos et incitat. nec quicquam sine illa magnificum in bello fortitudo gerit, nisi hinc flamma subdia est et hic stimulus peragitavit misitque in pericula audaces. Optimum itaque quidam putant temperare iram, non tollere, eoque detracto quod exundat, ad salutarem modum cogere, id vero retinere, sine quo languebit actio et vis ² ac vigor animi resolvetur. Primum facilius est excludere perniciosa quam regere, et non admittere quam admissa

moderari. nam cum se in possessione posuerunt, potentiora rectore sunt nec recidi se minuive patiuntur. De ³ inde ratio ipsa, cui freni traduntur, tamdiu potens est quamdiu diducta est ab affectibus. si miseuit se illis et inquinavit, non potest continere quos submoveare potuisse. commota enim semel et excussa mens ei servit, quo inpellitur. Quarumdam rerum initia in nostra potestate ⁴ sunt, ulteriora nos vi sua rapiunt nec regressum relinquent. Ut in preeceps datis corporibus nullum sui arbitrium est nec resistere morarive deiecta potuerunt, sed consilium omne et poenitentiam inrevocabilis preecipitatio abscondit et non licet eo non pervenire, quo non ire licisset: ita animus si in iram, amorem aliosque se proiecit affectus, non permittitur reprimere inpetum. rapiat illum oportet et ad imum agat pondus suum et vitiorum natura proclivis.

VIII. Optimum est primum irritamentum irae protinus spernere ipsisque repugnare seminibus [et dare operam ne incidamus in iram]. nam si coepit ferre transversos, difficilis ad salutem recursus est, quoniam nihil rationis est, ubi semel affectus inductus est iusque illi aliquod voluntate nostra datum est: faciet de cetero quantum volet, non quantum permiseris. In primis, inquam, ² finibus hostis arcendus est. nam cum intravit et portis se intulit, modum a captiuis non accipit. neque enim sepositus est animus et extrinsecus speculatur affectus, ut illos non patiatur ultra quam oportet procedere, sed in affectum ipse mutatur ideoque non potest utilem illam vim et salutarem, proditam iam infirmatamque revocare. Non enim, ut dixi, separatas ista sedes suas diductasque ³ habent, sed affectus et ratio in melius peiusque mutatione animi est. Quomodo ergo ratio occupata et oppressa vitiis resurget, quae irae cessit? aut quemadmodum ex confusione se liberabit, in qua peiorum mixtura preevaluit? „Sed quidam, inquit, in ira se continent.“ Utrum ergo ⁴ ita, ut nihil faciant eorum quae ira dietat an ut aliquid? si nihil faciunt, adparet non esse ad actiones rerum necessariam iram, quam vos, quasi fortius aliud ratione

5 haberet, advocabatis. Denique interrogo, valentior est quam ratio an infirmior? Si valentior, quomodo illi modum ratio poterit inponere, cum parere nisi inbecilliora non soleant? si infirmior est, sime hac per se ad rerum effectus sufficit ratio nec desiderat inbecilloris auxilium.
 6 „At irati quidam constant sibi et se continent.“ Quando? cum iam ira evanescit et sua sponte decedit, non cum in 7 ipso fervore est. tunc enim potentior est. Quid ergo? non aliquando in ira quoque et dimittunt incolumis intactosque quos oderunt, et a nocendo abstinent? faciunt. quando? cum adfectus repercutit adfectum et aut metus aut cupiditas aliquid inpetravit. non rationis tunc beneficio quievit, sed adfectuum infida et mala pace.

1 IX. Deinde nihil habet in se utile nec acutum animum ad res bellicas. numquam enim virtus vitio adiuvanda est se contenta. quotiens inpetu opus est, non irascitur, sed exsurgit et in quantum putavit opus esse, concitatur remittiturque, non aliter quam quae tormentis exprimuntur tela, in potestate mittentis sunt in quantum torqueantur. *Ira*, inquit Aristoteles, *necessaria est. nec quicquam sine illa expugnari potest, nisi illa inplet animum et spiritum accendit. utendum autem illa est non ut duce, sed ut milite.* quod falsum est. nam si exaudit rationem, sequiturque qua ducitur, iam non est ira, cuius proprium est contumacia. si vero repugnat et non ubi iussa est quiescit, sed libidine ferociaque provehitur, tam inutilis animi minister est quam miles, qui signum receptui neglegit. Itaque si modum adhiberi sibi patitur, alio nomine adpellanda est, desit ira esse, quam effrenatam indomitamque intellego. si non patitur, perniciosa est nec 4 inter auxilia numeranda. Ita aut ira non est aut inutilis est. nam si quis poenam exigit non ipsius poenae avidus, sed quia oportet, non est adnumerandus iratis. Hic erit utilis miles qui scit parere consilio. adfectus quidem tam mali ministri quam duces sunt.

1 X. Ideo numquam adsumet ratio in adiutorium improvidos et violentos inpetus, apud quos nihil ipsa auctoritatis habeat, quos numquam comprimere possit, nisi pa-

res illis similisque opposueris, ut irae metum, inertiae iram, timori cupiditatem. Absit hoc a virtute malum, ut 2 umquam ratio ad vitia confugiat. Non potest hic animus fidele otium capere. quatiatur necesse est fluctueturque qui malis suis tutus est, qui fortis esse nisi irascitur non potest, industrius nisi cupit, quietus nisi timet: in tyrannde illi vivendum est in alicuius adfectus venienti servitatem. Non pudet virtutes in clientelam vitiorum demittere? Deinde desinit quicquam posse ratio, si nihil 3 potest sine adfectu, et incipit par illi similisque esse. quid enim interest, si aeque adfectus inconsulta res est sine ratione quam ratio sine adfectu inefficax? par utrumque est, ubi esse alterum sine altero non potest. Quis autem sustineat adfectum exaequare rationi? „Ita, inquit, utilis 4 adfectus est, si modicus est.“ Immo si natura utilis est. sed si impatiens imperii rationisque est, hoc dumtaxat moderatione consequetur, ut quo minor fuerit, minus noceat: ergo modicus adfectus nihil aliud quam malum modicum est.

XI. „Sed adversus hostes, inquit, ira est necessaria?“ 1 Nusquam minus: ubi non effusos esse oportet inpetus, sed temperatos et obedientes. Quid enim est aliud, quod barbaros tanto robustiores corporibus, tanto patientiores laborum communiat nisi ira infestissima sibi? gladiatores quoque ars tuerat, ira denudat. Deinde quid opus 2 est ira, cum idem proficiat ratio? an tu putas venatorem irasci feris? atqui et venientis excipit et fugientis persequitur, et omnia illa sine ira facit ratio. Quid Cimbrorum Teutonorumque tot milia superfusa Alpibus ita sustulit, ut tantae cladis notitiam ad suos non nuntiis, sed fama pertulerit, nisi quod erat illis pro virtute ira? quae ut aliquando propulit stravitque obvia, ita saepius sibi extitio est. Germanis quid est animosius? quid ad incursum acrius? quid armorum cupidius? quibus innascuntur innutriunturque, quorum unica illis cura est in alia negligentibus. quid induratus ad omnem patientiam? ut quibus magna ex parte non tegimenta corporum provisa sint, non suffugia adversus perpetuum coeli rigorem:

hos tamen Hispani Gallique et Asiae Syriaeque molles bello viri, antequam legio visatur, caedunt ob nullam aliam rem opportunos quam iracundiam. Agedum illis corporibus, illis animis delicias, luxum, opes ignorantibus da rationem, da disciplinam: ut nil amplius dicam, necesse erit certe nobis mores Romanos repetere. Quo alio Fabius affectas imperii vires recreavit, quam quod cunctari et trahere et morari seivit, quae omnia irati ne-
scient? Perierat imperium, quod tunc in extremo stabat, si Fabius tantum ausus esset quantum ira suadebat: habuit in consilio fortunam publicam et aestimatis viribus, ex quibus iam perire nihil sine universo poterat, dolorem ultionemque sepositus. in unam utilitatem et occasio-
nes intentus iram ante vicit quam Hannibalem. Quid Scipio? non relicto Hannibale et Punico exercitu omnibusque quibus irascendum erat, bellum in Africam translut tam latus, ut opinionem luxuria segnitiaeque ma-
7 lignis daret? Quid alter Scipio? non circa Numantiam multum diuque sedet et hunc suum publicumque dolorem aequo animo tulit, diutius Numantiam quam Carthaginem vinci? dum circumvallat et includit hostem, eo conpulit,
8 ut ferro ipsi suo caderent. Non est itaque utilis ne in proeliis quidem aut bellis ira. in temeritatem enim prona est, et pericula dum inferre vult, non cavet. Illa certissima est virtus quae se diu multumque circumspexit et rexit et ex lento ac destinato proxevit.

XII. „Quid ergo? [inquit,] vir bonus non irascitur, si caedi patrem suum viderit, si rapi matrem?“ Non irascerit, sed vindicabit, sed tuebitur. Quid autem? times, ne parum magnus illi stimulus etiam sine ira pietas sit? aut die eodem modo: Quid ergo? cum videat secari patrem suum filiumve, vir bonus non flebit nec linquetur animo? quae accidere feminis videmus, quotiens illas levis peri-
2 culi suspicio perculit. Officia sua vir bonus exsequitur inconclusus, intrepidus. et sic bono viro digna faciet, ut nihil faciat viro indignum. Pater caedetur: defendam.
3 caesus est: exsepar, quia oportet, non quia dolet. Cum hoc dicis, Theophraste, quaeris invidiam praecepsit for-

tioribus et relicto iudice ad coronam venis. quia unusquisque in eiusmodi suorum casu irascitur, putas iudicaturos homines id fieri debere, quod faciunt. fere enim iustum quisque affectum iudicat, quem agnoscit. Ira-
4 scuntur boni viri pro suorum iniuriis: sed idem faciunt, si calda non bene praebetur, si vitreum fractum est, si calceus luto sparsus est. Non pietas illam iram, sed infirmitas movet, sicut pueris, qui tam parentibus amisis
flebunt quam nucibus. Irasci pro suis non est pii animi,
5 sed infirmi. Illud pulchrum dignumque, pro parentibus, liberis, amicis, civibus prodire defensorem ipso officio ducente, volentem, iudicantem, providentem, non impulsum et rabidum. nullus enim affectus vindicandi cupidior est quam ira et ob id ipsum ad vindicandum [tam] inhabilius, praerapidus et amens, ut omnis fere cupiditas ipsa sibi in id in quod properat opponitur: itaque nec in pace nec in bello umquam bono fuit. pacem enim similem belli efficit, in armis vero obliviscitur Martem esse communem venitque in alienam potestatem, dum in sua non est. De-
6 inde non ideo vitia in usum recipienda sunt, quia aliquando aliquid effecerunt. nam et febres quaedam genera valitudinis levant, nec ideo non ex toto illis caruisse melius est: abominandum remedii genus est sanitatem debere morbo. Simili modo ira, etiam si aliquando ut venenum et praecipitatio et naufragium ex inopinato prosoftit, non ideo salutaris iudicanda est. saepe enim saluti fuere pestifera.

XIII. Deinde quae habenda sunt [*in bonis*], quo maiora
1 eo meliora et optabiliora sunt. Si iustitia bonum est, nemo dicet meliorem futuram, si quid detractum ex ea fuerit. si fortitudo bonum est, nemo illam desiderabit ex
2 aliqua parte diminui: ergo et ira quo maior hoc melior. quis enim ullius boni accessionem recusaverit? atqui augeri illam inutile est: ergo et esse. Non est bonum quod incremento malum fit. „Utilis, inquit, ira est, quia pugna-
3 ciores facit.“ Isto modo et ebrietas: facit enim protertos et audaces multique meliores ad ferrum fuere male sobri. isto modo dic et phrenesin atque insaniam viribus

⁴ necessariam, quia saepe validiores furor reddit. Quid? non aliquotiens metus ex contrario fecit audacem? et mortis timor etiam inertissimos excitavit in proelium? Sed ira, ebrietas, metus aliaque eiusmodi foeda et ca-duca irritamenta sunt nec virtutem instruunt, quae nihil vitiis eget, sed segnem alioqui animum et ignavum pau-lum adlevant. Nemo irascendo fit fortior, nisi qui fortis sine ira non fuisset. ita non in adiutorium virtutis venit, sed in vicem. Quid quod, si bonum esset ira, perfectissimum quemque sequeretur? atqui iracundissimi infantes senesque et aegri sunt. et invalidum omne natura que-rulum est.

¹ XIV. „Non potest inquit fieri Theophrastus, ut non vir bonus irascatur malis.“ Isto modo quo melior quis-que, hoc iracundior erit: vide ne contra placidior solu-tusque adfectibus et cui nemo odio sit. Peccantis vero quid habet cur oderit, cum error illos in eiusmodi delicta conpellat? non est autem prudentis errantis odisse; alio-quin ipse sibi odio erit. Cogitet quam multa contra bonum morem faciat, quam multa ex his que egit, veniam de-siderent: iam irascetur etiam sibi. neque enim aequus iudex aliam de sua, aliam de aliena causa sententiam fert. Nemo, inquam, invenietur qui se possit absolvere. et innocentem quisque se dicit respiciens testem, non conscientiam. Quanto humanius mitem et patrium ani-mum praestare peccantibus et illos non persecui, sed re-vocare! Errantem per agros ignorantia viae melius est ad rectum iter admoveare quam expellere.

¹ XV. Corrigendum est itaque, qui peccat, et admonitione et vi, et molliter et aspere, meliorque tam sibi quam aliis faciendus non sine castigatione, sed sine ira. quis enim cui medetur irascitur? at corrigi nequeunt nihilque in illis lene aut spei bonae capax est: tollantur e coetu mortali-um facturi peiora quae contingunt et quo uno modo pos-sunt, desinat mali esse, sed hoc sine odio. Quid enim est, cur oderim eum, cui tum maxime prosum, cum il-lum sibi eripio? Num quis membra sua tunc odit, cum abscidit? non est illa ira, sed misera curatio. Rabidos ef-

fligimus canes et trucem atque inmansuetum bovem occi-dimus et morbidis pecoribus, ne gregem polluant, ferrum demittimus. portentosos fetus extinguiimus, liberos quo-que, si debiles monstrisque editi sunt, mergimus. nec ira, sed ratio est a sanis inutilia secernere. Nil minus quam irasci punientem decet, cum eo magis ad emenda-tionem poena proficiat, si iudicio lata est. Inde est, quod Socrates servo ait: *caederem te, nisi irasperer*. admonitionem servi in tempus sanius distulit, illo tempore se admonuit: cuius erit tam temperatus affectus, cum So-crates non sit ausus se irae committere?

XVI. Ergo ad coercionem errantium scelerorum¹ que irato castigatore non opus est. nam cum ira delictum animi sit, non oportet peccata corrigerre peccantem. Quid ergo? non irascar latroni? Quid ergo? non irascar vene-fico? Non. neque enim mihi irascor, cum sanguinem mit-to. omne poenae genus remedii loco admoveo. Tu adhuc² in prima parte versaris errorum nec graviter laberis, sed frequenter: obiturgatio te primum secreta, deinde publi-cata emendare temptabit. tu longius iam processisti, quam ut possis verbis sanari: ignominia contineberis. tibi for-tius aliquid et quod sentias inurendum est: in exilium et loca ignota mitteris. in te duriora remedia iam solida ne-quitia desiderat: et vincula publica et carcer adhibetur. tibi insanabilis animus et sceleribus sclera contexens, et³ iam non causis, quae numquam malo defuturae sunt, in-pelleris, sed satis tibi est magna ad peccandum causa peccare, peribisti nequitiam et ita visceribus immiscuisti, ut nisi cum ipsis exire non possit: olim miser mori qua-ries, bene de te merebimur, auferemus tibi istam qua ve-xaris insaniam et per tua alienaque voluntato supplicia id quod unum tibi bonum superest repraesentabimus, mor-tem. quare irascar cui cum maxime prosum? interim optimum misericordiae genus est occidere. Si intrassem vali-tudinarium exercitatus et sciens aut domus divites, non idem imperassem omnibus per diversa aegrotantibus. va-ria in tot animis vitia video et civitati curandae adhibitus sum: pro cuiusque morbo medicina quaeratur. hunc sa-

net verecundia, hunc peregrinatio, hunc dolor, hunc egestas, hunc ferrum. Itaque, etsi perversa induenda magistratui vestis et convocanda classico concio est, procedam in tribunal non furens nec infestus, sed voltu legis et illa sollemnia verba leni magis gravique quam rabida voce concipiam et agi iubebo non iratus, sed severus. et cum cervicem noxio imperabo praecidi et cum parricidas insuam culeo et cum mittam in supplicium militare et cum Tarpeio proditorem hostemve publicum inponam, sine ira eo voltu animoque ero, quo serpentes et animalia venenata percutio. „Iracundia opus est ad puniendum.“ Quid? tibi lex videtur irasci iis, quos non novit, quos non vedit, quos non futuros sperat? illius itaque sumendum est animus, quae non irascitur, sed constituit. nam si bono viro ob mala facinora irasci convenit, et ob secundas res malorum hominum invidere conveniet. quid enim est indignius quam florere quosdam et eos indulgentia fortunae abuti, quibus nulla potest satis mala inveniri fortuna? Sed tam commoda illorum sine invidia videbit quam sceleram sine ira. Bonus index damnat inprobanda, non odit. Quid ergo? non, cum eiusmodi aliquid sapiens habebit in manus, tangetur animus eius eritque solito commotior? Fateor. sentiet levem quemdam tenuemque motum. nam, ut dicit Zenon, *in sapientis quoque animo, etiam cum voluntus sanatum est, cicatrix manet.* Sentiet itaque suspicioneas quosdam et umbras affectuum: ipsis quidem carebit.

¹ XVII. Aristoteles ait *adfectus quosdam, si quis illis bene utatur, pro armis esse.* quod verum foret, si velut bellica instrumenta sumi deponique possent induentis arbitrio. Haec arma quae Aristoteles virtuti dat, ipsa per se pugnant, non exspectant manum, et habent, non habentur. Nil alii instrumentis opus est: satis nos instruxit ratione natura. hoc dedit telum, firmum, perpetuum, obsequens, nec anceps nec quod in dominum remitti posset. Non ad providendum tantum, sed ad res gerendas satis est per se ipsa ratio. etenim quid est stultius quam hanc ab iracundia petere praesidium, rem stabilem ab incerta, 3 fidelem ab infida, sanam ab aegra? Quid, quod ad actio-

nes quoque, in quibus solis opera iracundiae videtur necessaria, multo per se ratio fortior est? nam cum iudicavit aliquid faciendum, in eo perseverat. nihil enim melius inventura est se ipsa, quo mutetur. ideo stat semel constitutis: iram saepe misericordia retro egit. habet enim ⁴ non solidum robur, sed vanum tumorem violentisque principiis utitur, non aliter quam qui a terra venti surgunt et fluminibus paludibusque concepti sine pertinacia vehementes sunt: incipit magno inpetu, deinde defecit ⁵ ante tempus fatigata, et, quae nihil aliud quam crudelitatem ac nova genera poenarum versaverat, cum animadvertisendum est, iam [ira] fracta lenisque est. Adfectus cito cadit, aequalis est ratio. Ceterum etiam ubi perseveravit ⁶ ira, nonnumquam, si plures sunt qui perire meruerunt, post duorum triunve sanguinem occidere desinit. primi eius ictus acres sunt, sicut serpentium venena a cubili ereptum nocent, innoxii dentes sunt, cum illos frequens morsus exhaustus: ergo non paria patiuntur qui patria commiserunt, et saepe qui minus commisit, plus patitur, quia recentiori obiectus est: et in totum inaequalis est: modo ultra quam oportet excurrit, modo citerius debito resistit. sibi enim indulget et ex libidine iudicat et audire non vult et patrocino non relinquit locum et ea tenet quae invasit et eripi sibi iudicium suum, etiam si pravum est, non sinit.

XVIII. Ratio utrique parti tempus dat. deinde advectionem et sibi petit, ut executiendae veritati spatium habeat: ira festinat. ratio id iudicare vult quod aequum est: ira id aequum videri [non] vult quod iudicavit. Ratio ¹ nil praeter ipsum de quo agitur spectat: ira vanis et extra causam obversantibus commovetur. voltus illam securior, vox clarior, sermo liberior, cultus delicatior, advocatio ambitiousior, favor popularis exasperant. saepe infesta patrono reum damnat, etiam si ingeritur oculis veritas, amat et tuetur errorem. coargui non vult et in male cooptis honestior illi perlinacia videtur quam poenitentia. Cn. Piso fuit memoria nostra vir a multis vitiis ² integer, sed pravus et cui placebat pro constantia rigor.

Is cum iratus duci iussisset eum, qui ex commeatu sine commititone redierat, quasi interfecisset quem non exhibebat, roganti tempus aliquod ad conquirendum non dedit. damnatus extra vallum productus est et iam cervicem porrigebat, cum subito adparuit ille commilito qui occisus 4 videbatur. Tunc centurio suppicio praepositus condere gladium speculatorum iubet, damnatum ad Pisonem reducit redditurus Pisoni innocentiam: nam militi fortuna reddiderat. ingenti concursu deducuntur complexi alter alterum cum magno gaudio castrorum commilitones. 5 concendet tribunal furens Piso ac iubet duci utrumque, et eum militem qui non occiderat et eum qui non perierat. Quid hoc indignius? quia unus innocens adparuerat, duo peribant. Piso adiecit et tertium. nam ipsum centurionem, qui damnatum reduxerat, duci iussit. constituti sunt in 6 eodem illo loco perituri tres ob unius innocentiam. O quam sollers est iracundia ad fingendas causas furoris! „Te, inquit, duci iubeo, quia damnatus es. te, quia causa damnationis commilitoni fuisti. te, quia iussus occidere imperatori non paruisti.“ Ex cogitavit quemadmodum tria crimina faceret, quia nullum invenerat.

1 XIX. Habet, inquam, iracundia hoc mali: non vult regi. irascitur veritati ipsi, si contra voluptatem suam adparuit. cum clamore et tumultu et totius corporis iactatione quos destinavit, insequitur adiectis conviciis male- 2 dictisque. Hoc non facit ratio: sed si ita opus est, silens quietaque totas domus funditus tollit et familias reipublicae pestilentes cum coniugibus ac liberis perdit, tecta ipsa diruit et solo exaequat et inimica libertati nomina extirpat: hoc non frendens nec caput quassans nec quicquam indecorum iudici faciens, cuius tum maxime placidus esse 3 debet et in statu voltus, cum magna pronuntiat. *Quid opus est*, inquit Hieronymus, *cum velis caedere aliquem, tua prius labra mordere?* Quid, si ille vidisset desilientem de tribunali proconsulem et fasces lictori auferentem et suam vestimenta scindentem, quia tardius scindebantur 4 aliena? Quid opus est mensam evertere? quid pocula affligere? quid se in columnas in pingere? quid capillos

avellere? femur pectusque percutere? quantam iram putas, quae, quia in alium non tam cito quam vult erumpit, in se revertitur? tenentur itaque a proximis et rogantur, ut ipsi sibi placentur. quorum nil facit quisquis vacuus 5 ira meritam: cuique poenam iniungit. Dimitit saepe eum, cuius peccatum deprendit, si poenitentia facti spem bonam pollicetur, si intellegit non ex alto venire nequitiam, sed summo, quod aiunt, animo inhaerere. dabit inquitatem nec accipientibus nocitaram nec dantibus. Nonnum- 6 quam magna scelera levius quam minora compescet, si illa lapsu, non crudelitate commissa sunt, his inest latens et opera et inveterata calliditas. Idem delictum in duobus non eodem malo adficiet, si alter per neglegentiam admisit, alter curavit ut nocens esset. Hoc semper 7 in omni animadversione servabit, ut sciat alteram adhiberi, ut emendet malos, alteram, ut tollat. in utroque non praeterita, sed futura intuebitur. nam, ut Plato ait, *nemo prudens punit, quia peccatum est, sed ne peccetur. revocari enim praeterita non possunt, futura prohibentur.* et quos volet nequitiae male cedentis exempla fieri, palam occidet, non tantum ut pereant ipsi, sed ut alios perundo deterreant. Haec cui expendenda aestimandaque 8 sunt, vides quam debeat omni perturbatione liber accedere ad rem summa diligentia tractandam, potestatem vitae necisque. Male irato ferrum committitur.